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RREGULLORE 

Mbi punen e Senatit te Universiteti "Kadri Zeka" Gjilan 

Gjilan, 18 dhjetor 2023 

Ne baze te nenit 48 paragrafi I nwnparagrafi 1.9 te Statutit te Universiteti " Kadri Zeka" 
Gji lan, Senati i Universiteti " Kadri Zeka" ne mbledhjen e mbajtur me 18. 12. 2023 
miratoi kete: 

Rregullore 
mbi punen e Senatit te Universitetit 

Neni 1 
Qellimi 

Me kete Rregu llore percaktohet menyra e punes se Senatit te Universiteti "Kadri Zeka" 
Gji lan (thinja e mbledhjes, kryesimi , mbaj tja, menyra e vendosjes, procedura e zgjedhjes, 
dhe zbatimi i vend imeve dhe c;eshtje te tjera perkatese). 

Neni 2 
Verifikimi i mandatit te anetareve te Senatit 

Mbledhjen konstitui ve te Senatit e thetTet rektori aktua1 i Universitetit, i cili e kryeson ate 
vetem derisa te zgj idhet kryesuesi i perkohshem i Senatit. 

Neni 3 



I. e mbledhjen e pare, Senati i verfikon mandatet e anetareve te Senatit ne baze te 
raportit te sekretarit te pergjithshem ne lidhje me ITegull sine e zgjedhjeve te 
anetareve ne Senat nga njesite akademike, me propozim per verifikimin e 
mandatit. 

2. Votimi per rap011in behet ne teresi, nese nuk eshte kontestuar asnje mandat. e 
rast se ndonje mandat eshte kontestuar, se pari votohet per te gj itha mandatet e 
pakontestueshme, e pastaj per 9do mandat te kontestueshem votohet ve9 e ve9. 

3. ese Senati konstaton se zgjedhja eshte bere ne menyre jo te !Tegullt, Senati dote 
kerkoje nga njesite akademike qe zgjedhjet e kontestuara te perseriten. 

4. Anetari i Senatit, te cilit i eshte kontestuar ose i eshte shtyre vendimi per 
verifikimin e mandatit, ka te drejte te vazhdoje pjesemanjen ne mbledhje, por pa 
te drejte vote. 

~eni 4 
Pas verifikimit te mandatit, anetaret e Senatit e nenshkmajne deklaraten etike si vijon: 
" Deklaroj se do t'i kryej detyrat mender dhe me besnikeri , me drejtesi dhe pa anim, me 
ndergjegje dhe pergjegjesi , se do t'i perfaqesoj me ndergjegje dhe perkushtim interesat e 
Universitetit dhe se do t'i pennbahem Statutit te Universitetit. 

Neni 5 
Zgjedhja e kryesuesit te perkohshem te Senatit 

I. Kryesuesi i perkohshem i Senatit zgjedhet nga kandidatet e propozuar ne Senat 
me shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve. 

2. ese asnje nga kandidatet e propozuar nuke merr shumicen e votave te numrit te 
pergj ithshem te anetareve, atehere organizohet radha e dyte e votimit vetem per 
kandidatin me numer mete madh te votave. Nese kandidati nuk e merr shumicen 
e votave te numrit te pergjithshem te anetareve, ne radhen e dyte, konsiderohet se 
kandidati eshte refuzuar dhe Senati eshte i obliguar te propozoje kandidat tjeter. 

3. e rast te votave te barabm1a, votimi perseritet. 

Neni 6 
Mbledhjet 

I. Mbledhjet e Senatit i therret dhe i kryeson rektori i Universitetit (ne tekstin e 
metejme: kryesuesi). 

2. Ne rast te mungeses se kryesuesit mbledhjen e pergatit dhe e kryeson njeri 
prej prorektoreve sipas radhes se parapare nga rektori. ese edhe prorektoret 



nuk kane mundesi te man·in pjese ne mbledhje, mbledhjen e Senatit e kryeson 
anetari me i vjeter i Senatit. 

3. Kryesuesi mbledhjet i thetTet sipas nevoJes. Gjate periudhes se tTegullt te 
studimeve, mbledhjet e Senatit mbahen se paku nje here ne muaj. 

4. Mbledhjet e jashtezakonshme mund te mbahen ne 9faredo kohe sipas 
procedurave te parapara. Rendi i dites per kete mbledhje duhet te jete i 
kufizuar ne nje pike kryesore. e mbledhjen e Senatit mund te vendoset per 
thinjen e ndonje mbledhje te ardhshme te Senatit. Ne keto raste anetaret e 
Sentait qe nuk jane te pranishem, duhet te ftohen posa9erisht. 

5. Ne rast te shkarkimit te rektorit dhe prorektoreve, proceduren e zgjedhjes e 
organizon anetari me i vjeter i Senatit pa asnje vonese. 

6. Mbledhjet e Senatit jane te hapura per publikun, pos ne rastet kur Senati 
vendos ndryshe. 

7. Anetaret e Senatit ftohen se paku tri dite para mbledhjes. Ftesat mund te behen 
me shkrim, me fax, e-mail, ose ne 9faredo fom1e tjeter teknike, me te cilen 
dergesa dhe informimi jane te sigurt. 

8. Kryesuesi ka te drejte ne 9faredo kohe te ftoje eksperte, ose te ftoje persona te 
tjere ne mbledhje. 

9. Kryesuesi eshte i ob liguar te therrase mbledhjen e Senatit nese kete e kerkojne se 
paku 113 e anetareve te Senatit dhe nese qellimi eshte i arsyetuar me shkrim. ese 
kryesuesi i Senatit nuk i pergjigjet kerkeses brenda tri ditesh nga dita e manjes se 
kerkeses, mbledhjen e Senatit e thenet anetari me i vjeter i Senatit. 

Neni 7 
Pjesemarrja ne mbledhje dhe perfaqesimi 

I. Te gjithe anetaret e Senatit kane te drejte dhe jane te obliguar te man·in pjese ne 
mbledhjet e Senatit. 

2. Gjate mbledhjeve te Senatit, anetaret duhet te votojne personalisht. Delegimi 
votes nuk lejohet. 

3. Para se te filloje mbledhja e Senatit anetaret do te nenshkruhen ne li sten e 
pjesemanjes e ci la eshte pjese integrale e procesverbalit.Anetari i Senatit mund te 
mungoje nga mbledhja per shkaqe te arsyeshme.Per mosardhje ne mbledhje 
anetari i Senatit duhet ta njoftoje me kohe kryesuesin. 



Neni 8 
Konflikti interesit 

I. Per nje anetar te Senatit konsiderohet se tangon me konflikt interesi, ne pajtim 

me JTegullativen juridike dhe Statutin e Universitetit, nese bie ndesh me 
interesin e tij publik, familjar dhe operacional. 

2. ese Senati nuk vendos ndryshe, anetari ne konflikt interesi duhet te leshoje 
mbledhjen gjate asaj kohe kur ajo <;:eshtje diskutohet. 

3. Anetari ne konflikt interesi nuk ka te drejte vote per <;:eshtjen perkatese. 

Neni 9 
Fillimi i mbledhjes dhe miratimi i rendit te dites 

I. Kryesuesi e hap, e kryeson, e nderpret dhe e perfundon mbledhjen 

2. Per pergatitjen e materialeve per mbledhjen e Senatit kujdeset kryesuesi ne 
koordinim me prorektoret dhe sekretarin e pergjithshem me sherbimet perkatese. 

3. Kryesuesi eshte i obli guar qe ne rend te dites t'i perfshije propozimet e arsyetuara 
me shkrim te derguara 72 ore para mbledhjes. Propozimet me shkrim mund te 
dergohen personalisht, me fax, me e-mail dhe te nenshkruara nga parashtruesi. 

4. e fillim te mbledhjes Kryesuesi konstaton se a ka kuorum, propozon rendin e 
dites, hap diskutimin rreth rendit te dites, konstaton miratimin e rendit te dites. 

5. Kryesuesi i jep fjalen diskutuesit, konstaton mbylljen e shqyrtimit te temes se 
caktuar, <;:eshtjen e ve ne ne votim, konstaton miratimin ose refuzimin e 
propozimit, ndermeJT masa per sigurimin e mbarevajtjes se punes ne mbledhje, 
konstaton perfundimin e mbledhjes dhe ndermerr veprime tjera te nevojshme per 
udheheqjen dhe drejtimin e mbledhjes konform me kete Rregullore. 

6. Anetaret e Senatit kane te drejte te propozojne ndryshimin dhe plotesimin e rendit 
te dites, duke e arsyetuar propozimin. 

7. Materialet ose kerkesat te cilat bashkengjiten gjate mbledhjes ato mund te 
miratohen me shumicen absolute te votave. 

Neni 10 
Ecuria e mbledhjes 

I. Pas miratimit te rendit te dites, kalohet ne shqy1tim dhe vendosje per <;:eshtjet qe 
jane ne kuader te pikave te miratuara te rendit te dites. 



2. Rapot1in dhe arsyetimin per secilen pike te rendit te dites e paraqet kryesuesi ose 
personi i caktuar nga kryesuesi, pas te ci lit kryesuesi e hap diskutimin. 

3. Te gjithe anetaret e pranishem te Senatit mund te marrin pjese ne diskutim dhe t'i 
paraqesin mendimet dhe propozimet lidhur me 9eshtjet qe do te vendosen ne 
mbledhje. 

4. Kryesuesi jep fjalen sipas radhes se paraqitjes per diskutim.Ne mbledhjet e Senatit 
askush nuk mund te diskutoje pa e matT fjalen nga kryesuesi i mbledhjes. 

5. Kryesuesi eshte pergjegjes per respektimin e Rregullores se punes, per veprimet 
dhe sjelljen e anetareve sipas radhes. 

6. Per 9do pike te rendit te dites pjesemarresit mund te diskutojne me se shumti dy 
here, heren e pare deri pese minuta, te dyten deri dy minuta. 

7. Kryesuesi kate drejte te kerkoje nga folesit qe t'i permbahen temes. 

8. Pjesemarresi i cili e merr fjalen eshte i obliguar t'i permbahet 9eshtjes qe eshte ne 
shqyt1im. C::do pjesemarres qe konsideron se lidhur me fjalen e tij eshte 
shtrembemar ndonje fakt, me lejen e kryesuesit ka te drejte te paraqitet per replike 
menjehere pasi te perfundoje diskutimin pjesemarresi ndaj te cilit eshte paraqitur 
replika. Replika per te njejten 9eshtje i lejohet pjeseman·esit ne diskutim vetem dy 
here dhe sipas rregullit, mund te zgjase me se shumti dy minuta. 

9. Kryesuesi ka te drejte te nderprese mbledhjen me se shumti 30 minuta. Me 
pajtimin e Senatit kjo mund te zgjatet. 

l 0. Kryesuesi eshte i obliguar te nderprese mbledhjen nese ai vet nuk ka mundesi ta 
udheheqe ne menyre te drejte. 

Neni 11 
Senati ne baze te propozimit te kryesuesit ose te ndonje anetari te Senatit mund te vendos 
qe shqyt1imi per disa 9eshtje specifike te nderpritet dhe te pergatitet me hollesisht per 
mbledhjen e ardhshme. 

Neni 12 
Kerkesat dhe ankesat 

l. C::do anetar Senatit ka te drejte te parashtroje kerkese - ankese per temen e 
caktuar. 

2. Kryesuesi ka te drejte te kerkoje qe kerkesa - ankesa te parashtrohet me shkrim. 



3. Kerkesat - ankesat per ITegullat procedurale duhet te arsyetohen shkUitimisht. Me 
kerkese nje foles per dhe nje foles kunder, mund ta man·in fjalen. 

4. Kerkesat - ankesat per rregullat e procedures mund te parashtrohen per dy arsye: 

5. kerkesa per mbylljen e listes se folesve te regj istruar, nese kerkesa miratohet me 
shumice te thjeshte, vetem folesit e regjistruar ne liste gjate parashtreses se 
kerkeses dote kene te drejte ta man·in fjalen. 

6. Kerkesa per perfundimin e shqy1timit, nese kerkesa miratohet me shumice te 
kualifikuar te 2/3 te anetareve, diskutimi mbaron dhe kerkesat tjera votohen. 

Neni 13 
Vendosja- votimi dhe zgjedhjet 

I. Yendimet Senati i merr me shumicen absolute te votave te numrit te pergjithshem 
te anetareve; 

2. Para se te votohet, kryesuesi e formulon propozimin e vendimit ose te kerkeses 
lidhur me ate pike te rendit te dites. 

3. Pas shqy1timit dhe perfundimit te diskutimeve, s1pas pikes se rendit te dites, 
Senati merr vendim ose konkluzion. 

4. Nese ka me shume propozime te vendimeve ose te konkluzioneve, se pari votohet 
per ato ne material ose propozimet nga organet e Universitetit, pastaj per 
propozimet tjera. 

5. Yotimi behet i hapur ose me vota te fshehta. Se s1 do te behet votimi, Senati 
vendos ne mbledhjen perkatese. 

6. Yotimi behet: "per" dhe kunder "kunder". 

7. Ne rast te numrit te votave te barabmta, vota e kryesuesit eshte percatkuese. 

Neni 14 
I. Proceduren e votimit te fshehte e zbaton komisioni i emeruar nga Senati i perbere 

prej tre anetareve. 

2. Pas votimit, ne baze te rezultateve te vot1m1t, kryesuesi, perkatesisht krytari i 
komisionit, konstaton se propozimi i vendimit ose i konkluzionit eshte miratuar 
ose eshte refuzuar. 



Neni 15 

I. Votimi me vota te fshehta behet per: 

1.1 Propozimin e kandidateve per rektor; 
1.2 Zgjedhjen e anetareve te Keshillit Drejtues; 
1.3 Zgjedhjen e dekaneve; 
1.4 Per zgjedhjen e kryesuesit te perkohshem te Senatit; 
1.5 <::eshtjet qe kane lidhje me intimitetin e ndonjerit nga anetaret e Senatit; 
1.6 <::eshtjet kur kryesuesi kerkon per votim te fshehte. 

2. Numerimi i votave per keto c;:eshtje behet nen mbikeqytjen e sekretarit te 
pergj ithshem. 

Neni 16 
Percaktirni i listes perfundimtare per rektor 

3. Percaktimi i listes kandiduese per kandidate per poziten e rektorit qe do te 
zgjedhet nga Keshilli Drejtues, behet sipas rap01tit te Komisionit per zbatimin e 
zgjedhjeve per rektor, i zgjedhur nga Senati. Komisioni perbehet prej: kater 
anetare profesore dhe nje anetari student. Komision ka per detyre te konstatoje se 
kandidatet e paraqitur per rektor jane te kualifikuar dhe i plotesojne kushtet 
formalo - juridike te parapara me konkurs dhe me Statut. 

4. Percaktimi i kandidateve per t'u ftuar ne interpelance, behet me votim te thjeshte 
dhe te hapur per secilin kandidat vee;: e vee;: . Per secilin konkurrues lexohet rap01ti 
i komisionit (maksimum 2 minuta) i cili duhet te perfshije nje CV te shkutter, 
kualifikimet kryesore dhe propozimin nese ky konkurrues duhet te ftohet apo jo. 
Pastaj propozimi per kete kandidate vihet ne votim dhe vendoset me shumicen e 
thjeshte te votave te numeruara per dhe kunder. 

5. Pas percaktimit te listes se kandidimit per rektor, Senati e cakton mbledhjen per 
interpelance ne te cilen kandidatet do t'i prezantojne vizionin per strategjine e 
zhvillimit dhe qasjen menaxhuese te Universitetit. Kandidatet vizionin e tyre 
duhet ta paraqesin brenda 20 minutave, ndersa pytjet e anetareve te Senatit dhe 
pergjigjet, gjithashtu duhet te kryhen brenda 20 minutave. 

6. Lista deri ne pese kandidate per rektore, qe do t'i dergohet Keshillit Drejtues, do 
te pecaktohet me votim te fshehte me ane te fletevotimeve. Fletevotimet 
perfshijne te gjithe kandidatet e ftuar per interpelance publike te radhitur sipas 
alfabetit. e rast se jane me shume se pese kandidate, ne listen e propozuar sipas 
pikes 2 te ketij neni , secili anetar i Senatit duhet te rrumbullaksoje deri ne pese 
kandidate ne fletevotim per propozim. Nese asnje kandidat ne radhen e pare te 
votimit nuk ka man·e shumicen e votave te numrit te pergjithshem te anetareve, 
votimi perseritet edhe deri ne dy radhe te tjera. Nese edhe pas ketyre dy radheve 



nuk plotesohet lista, behet edhe votimi i katert. Lista plotesohet deri ne numrin 
pese me kandidate te cilet ne radhen e katert te votimit kane fituar me se shumti 
vota. Nese ka kandidate me numer te barabarte te votave e qe tejkalohet lista, per 
keta kandidate votimi perseritet sipas procedures se lartshenuar. 

7. e rast se pese ose me pak se pese kandidate jane ne listen e propozuar sipas 
paragrafit 2 te ketij neni , te gj it he kandidatet propozohen per t'u zgjedhur nga 
Keshilli Drejtues ne perputhje me rregullat e Statutit. 

Neni 17 
Zgjedhja e anetareve te Keshillit Drejtues 

I. Keshilli Drejtues i Universitetit "Kadri Zeka" pebehet prej shtate (7) anetaresh. 
Kater prej tyre i zgjedh Senati i Universitetit dhe tre te tjeret i emeron ministria. 

2. <;do anetar i Senatit ka te drejte te beje propozime per kandiadatet per anetare te 
Keshillit Drejtues te Univeristetit. Nje anetare i Senatit ka te drejte te propozoje 
vetem nje kandidate per anetare te Keshillit Drejtues. 

3. Propozimet per kandidate duhet te jene te arsyetuara mire dhe te perfshijne edhe 
nje biografi te shkurter per kandidatin. 

4. Zgjedhja e kandidateve behet me votim te fshehte me fletevotime sipas alfabetit. 
Secili anetar i Senatit duhet te rrumbullakesoje deri ne kater kandidate ne 

fletevotim. Fletevotimet me me shume se 4 kandidate konsiderohen te 
pavlefshme. 

5. Zgjedhja e kandidateve per Keshill Drejtues ne radhen e pare te votimit behet me 

shumicen absolute, me votim te fshehte per secilin kandidat ve<;: e ve<;:. Kandidati i 
cili fiton shmicen absolute, sipas listes prioritare zgjedhet anetare i KD. 

6. Radha e dyte e votimit organizohet per te gjithe kandidatet qe nuk jane zgjedhur 
ne radhen e pare (nuk e kane fituar shumicen absolute te votave). Per te fituar 
mandatin e anetarit te Keshillit Drejtues kandidati duhet te fitoje shumicen 
absolute te votave. 

7. Ne radhen e trete te votimit, anetare te Keshillit Drejtues do te zgjedhen ata te 
cilet kane fituar numer me te madh te votave por duke e rrespektuar vendimin e 

Keshillit Drejtues qe numri i asistenteve nuk mund te jete me i madh se numri i 
profesoreve ne kete organ por lejohet te jete i barabarte. 



Neni 18 
Zgjedhja e dekaneve 

I. Dekanet zgjedhen nga Senati me vota te fshehta dhe me shumicen e votave te 
numrit te pergjithshem te anetareve nga lista prioritare e propozuar nga fakulteti. 

2. Nese asnje kandidat nuk me1T shumicen e votave te numrit te pergjithshem te 
anetareve ne radhen e pare te votimit, perseritet votimi per kandidatin me me se 
shumti vota. Nese kandidati nuk e fiton shumicen e votave te numrit te 
pergj ithshem te anetareve as ne radhen e dyte, ai konsiderohet i refuzuar dhe 
fakulteti eshte i obliguar qe te propozoje kandidat tjeter. 

3. Ne rast te votave te barabm1a, votimi perseritet. 

Neni 19 
Mbajtja e endit ne mbledhje 

I. Per mbajtjen e rendit ne mbledhje kujdeset k1yesuesi i mbledhjes. 

2. Kryesuesi dhe pjesemarresit ne mbledhjen e Senatit jane te obliguar qe t'i 
permbahen kesaj rregulloreje. 

3. Per shkeljen e rendit ne mbledhje mund te shqiptohen keto masa: Verejtje, Manja 
e fjales dhe Largimi nga mbledhja. 

Neni20 

I. Yerejtje me goje mund t'i shqiptohet te pranishmit nese me sjellj en dhe me 
diskutimin e tij <;:rregullon dhe pengon punen normale te mbledhjes. 

2. Manja e fjales i shqiptohet anetarit te Senatit, qe me sjelljet dhe me deklaratat e tij 
ylTegu llon punen 1101'111ale te Senatit per te ci len me pare i eshte shqiptuar verejtje. 

3. Yerejtjen dhe manjen e fjales i shqipton kryesusesi. 

4. Manja e fjales shqiptohet nga kryesuesi. 

5. Largimi nga mbledhja i shqiptohet pjeseman·esit nese edhe pasi t'i merret fjala 
pengon mirevajtjen e mbledhjes. 

6. Largimin nga mbledhja e shqipton Senati me shumice votash. Pjesemarresit te 
cilit i eshte shqiptuar kjo mase, eshte i detyruar qe menjehere te largohet nga 
mbledhja. Largimi nga mbledhja behet vetem per ate mbledhje. 



Neni 21 
Procesverbali nga mbledhja e Senatit 

I. Ne <;:do mbledhje te Senatit mbahet procesverbai.Procesverbalin e nenshkruajne 
kryesuesi dhe procesmbajtesi. 

2. Procesverbali duhet te permbaje keto elemente: vendin, daten dhe kohen e fillimit 
dhe te mbarimit te mbledhjes, rendin e dites, listen e pjeseman·esve dhe atyre qe 
mungojne, te gjitha propozimet dhe rezultatet e votimeve perkatese, shenimet 
thelbesore mbi njedhen e mbledhjes. 

3. Dokumentet shtese duhet t'i bashkengjiten procesverbalit, procesverbali duhet te 
pergatitet brenda nje jave, pas mbledhjes se Senatit dhe si ekstrakt duhet t'u 
dergohet anetareve te Senatit me rastin e dergimit te materialit per mbledhjen e 
ardhshme te Senatit. 

4. Procesverbali miratohet ne mbledhjen e radhes te Senatit. 

5. Procesverbali ruhet ne arkiv te Universitetit, me materialet e shqy1tuara s1pas 
pikave te rendit te dites, si dokumente afatgjata. 

Neni 22 
Puna e komisioneve 

I. Komisionet jane organe ndihmese te Senatit. 

2. Komisionet e formuara nga Senati ne pajtim me Statutin e Universitetit 
ndihmojne Senatit per <;:eshtje te ve<;:anta te punes se tij. 

Neni 23 
Aktet e Senatit 

I. Senati nxjeJT: Rregullore, Vendime, Konkluzione, Rekomandime. 

2. Senati jep interpretim autentik te akteve qe i miraton. 
3. Procesmbajtesi eshte i obli gua r t'i pergatite vendimet, konkluzionet dhe 

rekomandimet nga mbledhja e Senatit, ndersa rregulloret i pergatite komisioni 
perkates. 

Neni24 
Dispozitat e kesaj Rregulloreje vlejne per te gjithe anetaret e Senatit dhe per persona tjere 
te ftuar ose te angazhuar ne procedurat e Senatit. 



Neni 25 
Per te gjitha <;eshtjet te cilat nuk jane perfshire ne kete Rregullore do te zbatohen 
dispozitat e Statutit dhe te Ligjit mbi Arsimin e Larte. 

Neni 26 
Dispozitat perfundimtare 

I. Per zbatimin e drejte te kesaj Rregulloreje kujdeset krysuesi i Senatit. 

2. Interpretimin autentik te kesaj Rregulloreje e jep Senati. 

3. Rregul101ja hyn ne fuqi ditwn e miratimit nga Senati i Universitetit "Kadri Zeka" 
Gjilan. 

Neni 27 
Ndryshimi dhe plotesimi i kesaj Rregulloreje mund te behen sipas se njejtes procedure te 
miratimit. 

Kryesuesi i Senatit 

Prof. Asoc. Dr. Artan Dermaku 


